ASSERTIO III.

SI *Votum ritè factum obligat ad sui impletionem sub mortali ex genere suo. Principaliter*

per attendenda est intentio voventis, deinde materia. In dubio, habita ratione materiae, & verborum, interpretatio semper strictè fieri debet, & in favorem voventis; servato tamen tempore praefinito, vel proximo commodo. Est tota communis, & secunda doctrina, ut patebit. Quatuor autem hic non levis momenti explicanda sunt.

§. I.

Obligat sub mortali ex genere suo.

OMnes. Et certum de Fide. Deut. 23. Si nolueris polliceri, absque peccato eris: quod autem semel egressum est de labiis tuis, observabis. Rursum ibidem. Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis redere: quia requiret illud Dominus Deus tuus: Et si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum. Eccles. 5. Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere; displicet enim Deo infidelis, & stulta promissio. Et severius in nova Lege I. Timoth. 5. Dicitur de viduis contra votum continentiae nupturientibus: habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Et Actorum 5. Ananias & Saphira conjuges ob violationem voti conferendi omnia in communi subitanè morte puniti sunt. dicente Petro: Non es mentitus hominibus, sed Deo. Tandem definitur ab Innocentio III. c. licet, de voto. Et approbat totius Ecclesiae consensus detestantis, ut gravissimum peccatum, matrimonium aliàs licitum, iniri contra votum castitatis. Ratio est; quia obligatio voti oritur ex virtute Religionis, & fidelitatis DEO praestandae, adeoque de se gravis est, ejusque transgressio ex genere suo mortalis, & quasi

quasi sacrilegium contra secundum præceptum Decalogi : *Non assumes*, &c. verè enim in votum assumit Nomen Domini, qui promissionem ipsius factam violat.

- 83 Dixi autem *ex genere suo*: nam ut votum in specie, ac in individuo sub mortali obliget, omnino requiritur materia gravis, & tantæ obligationis secundum rectam rationem capax: adeò, ut materia simpliciter tam ex natura sua, quam ex circumstantiis levis sit, & exigua: v.g. vovisti recitare quotidie aliquod Pater, & Ave, Litanias B. Virginis, flectere coram imagine sacra, cum traiecit quotidie semel visitare Venerabile multum stans, &c. voti quòque obligatio exigua, & venialis erit, ejusque transgressio venialis tantum: id est, solum quando materia parva est solum partialis materia voti: ut si vovisti dicere Rosarium, & omittas unam decadem, vel aliquot Ave Maria; tunc transgressio venialis non excedere, omnes agnoscunt, sed etiam, quando materia parva est tota materia voti, ut in exemplis allatis. Uti (contra *Armitium Toletum*, & nonnullos alios) docet communis DD. & ipse Navarus *c. 12. n. 40. Sotus lib. 7. n. 1. §. conclusio ergo.* plurimisque congestis *Sacramentalium lib. 4. c. 12. n. 5. & Laym. cit. c. 3. n. 2.* Ratio est: quia votum, cum sit lex quædam privata, obligat per modum aliarum legum latarum à Deo in Ecclesia: aliæ autem leges non obligant sub mortali in materia simpliciter levi, & exigua, ut patet per facili inductione, etiam septimo, & octavo præcepto Decalogi, sed requiritur materia ex natura

vel circumstantia gravis, ideóque secundum rectam rationem capax obligationis mortalis: ergo idem dicendum de obligatione voti, & quidem à fortiori; non enim recta ratione præsumi potest de bonitate divina, Deum acceptare promissionem liberam hominis sub mortali obligatione, & æternæ damnationis reatu, de re simpliciter levi, & exigua.

Dixi rursus: *quando materia voti est levis simpliciter tam ex natura sua, quam ex circumstantiis.* 84

Quòd si enim materia voti, etsi ex se levis, tamen ratione circumstantiæ, vel finis gravis censeatur, votum totum obligat sub mortali v.g. non intrare certam domum, non ludere, Religiosum non bibere in domibus sæcularium, etiam unicum vitrum, &c. etsi ex natura sua sint materia levissima, tamen ratione circumstantiarum, periculorum, vel damnorum inde emergentium, censeantur materia gravis & per hoc, sicut possunt esse materia præcepti obligantis sub mortali, ita & erunt sufficiens materia voti obligantis sub mortali, Ex communi doctrina in materia de legibus.

§. II.

Principaliter semper attendenda est intentio voventis; deinde materia, &c.

VOti obligatio quoad qualitatem, & quantitatem principaliter mensuranda, & interpretanda est ex intentione voventis; & postea primò ex materia. *Ratio*: quia votum est lex quaedam privata, à vovente sibi ipsi voluntariè imposita per modum Legislatoris: atqui intentio Legislatoris est anima legis: neque obligatio legis unquam excedit mentem, & intentionem Legislatoris: ergo obligatio

THEOL. MORAL. PARS III.

Q

gatio

gatio voti semper principaliter mensuranda est intentione voventis; neque ea obligatio eam intentionem unquam poterit excedere, quantum scilicet ad quid, & qualiter se obligare voluerit. Ultra sicut aliarum legum, ita etiam voti obligatio mensurari debet, non præcisè ab intentione legislatorum sed habitâ etiam ratione materiæ capacis, talis obligationis. Et hinc resolves

86 I. Quando vovens absolutè intendit se obligare ad aliquid faciendum, vel omittendum, nec determinat, an sub mortali, vel veniali; aut post factum ignorat, vel dubitat, an sub mortali, vel veniali obligari intenderit; recurrendum est ad materiam quam vovit: quæ si ex natura sua, vel circumstantia gravis sit, censebitur obligari sub mortali; si levis, sub veniali tantum. Nam ut late probat Innocentius *de presumptionibus l. 6. presumptionibus* per totam. *Alius presumitur in dubio factum secundum ejus naturam.* Censetur autem communiter res gravis, quæ spectatis omnibus circumstantiis, censetur gravis, si de ea lex aliqua præceptiva à Pontifice, vel Ecclesia ferretur. Quare vota de annua confessione, annua Communione, auditendo Sacrum, jejuniis unius diei, &c. censentur esse gravi, & obligare sub mortali: quia leges Canonice de Confessione & annua Communione, Sacramentum audiendo die festo, de jejuniis, &c. obligant sub mortali. Contra verò vota orandi quotidie quinque *Patres* & Ave, vel Litanias B.M. Virginis, dandi duos cruciferos egentibus, &c. censentur esse de levi, & sub veniali tantum obligare; quia etiam

spectu legum publicarum censeretur esse de mate-
 ria levi, & eorum executio non multum confert,
 nec eorum omissio multum derogat honori divino.
 Sed accipe casum, & applica ad similia. Titius in
 ebrietate patravit turpe crimen, a quo prius multum
 abhorrebat: redditus sibi vovet per integrum men-
 sum abstinere ab omni potu vini, voto ut. que de re
 gravi & obligante sub mortalibus, sed postea in gratiam
 hospitis bibit subinde unicum vitrum: an & quan-
 tum peccavit? R. cum Gobat. *cu. casu* 3. 91. Si vi-
 trum parvum fuit, unum ex illis, quale etiam sobrius
 uno haustu exhaurire solet, non peccasse mortali-
 ter: id enim communi estimatione, maxime apud
 Germanos, censetur esse res levis. At quanta vini
 quantitas eo casu requiretur ad inducendam noxam
 lethalem; Certè nimis laxè, etiam Germanorum
 sensu, *Castro-Palaus* requirit eam quantitatem, quæ
 alicui viro temperate utenti sufficeret pro uno pran-
 dio, nimirum dimidium, vel tres partes nostratis
 mensuræ. Placet ergo comparatio cum collatione
 vespertina communiter admissa; nimirum quartâ
 parte justæ refectiois: ita ut eo voto astrictus si bi-
 bendo vinum quartam partem vini soliti adhiberi
 pro justâ refectioe non excedens, solum venialiter;
 at verò notabiliter excedens, lethaliter delinquat.
 Applicatio est facilis etiam in praxi. Vide circa hanc
 materiam mirè pulchra, & curiosa apud Gobat in
Theologia Juridica cap. 4. tit. 5. sect. 2. n. 19.

II. In quacunque materia quantumvis gravi po-
 test vovens, intentione restrictâ, se solum obligare,
 & restringere suam obligationem ad veniale tantum.

Ra-

Ratio dicta est: quia votum est lex privata ex intentione, & arbitrio voventis sibi imposita: ideo nunquam potest excedere intentionem voventis nam sicut *Nemo se obligat, qui non habet intentionem se obligandi.* c. literaturam, de voto, & voti redemptione; ita meno se obligat graviter, sed ex parte leviter tantum, & sub veniali se obligandi v.g. p. vovere jejunium quatuor dierum, eâ tantum expressa intentione, ut velis te solum obligare ad peccatum veniale, si fueris transgressus in toto, vel in parte. Quin imò eâdem ratione potest vovens in quacunque materia intentione restrictâ se obligare ad poenam, vel poenitentiam aliquam, si prævertatur, & ad nullam culpam: uti defacto sunt rotæ regulæ Tertiariorum. Et tali etiam modo conduntur Leges, & Statuta Religiosorum. Sed adhibere rationem mox *numero seq.* apponendam.

88 III. Insuper eâdem ratione potest quis vovendo aliquid facere, vel omittere aliâs de præcepto naturali, vel positivo sub peccato mortali facere, vel omittendum: v. g. diebus Dominicis ad Divinum Sacrum, non fornicari, non amplius adulterium committere; eâdem tamen intentione, ut vitium tantum obligetur, vel ad venialem culpam, vel ad solam poenam aliquam, si transgressus fuerit. In casu transgressus tale votum, peccabit quidem mortaliter contra illud præceptum; at vi voti virtutem Religionis solum venialiter delinquet, & solius poenæ impositæ reus erit. Verùm, hæc intelligenda sunt de votis simplicibus tantum, non de votum solemne, cum ex institutione Ecclesiæ

absolutum, & statum mutans, sub obligatione mortali institutum est; & ideo non pendet ex sola intentione voventis, sed voventis intentionem suam institutioni Ecclesiæ, votum per Prælatum solemniter acceptantis, conformare tenetur, seclusâ omni conditione contrariâ. Alioquin si non intenderet votere juxta institutionem, & acceptionem, Ecclesiæ, votum esset irritum, & nullum.

IV. Verum tamen votum manens in re levi & exi-8, qua tam ex natura, quam ex circumstantiis (v. g. orare tria Pater & Ave ex gratuita devotione) non potest, etiam de expressa intentione voventis volentis se obligare sub mortali, ad peccatum mortale obligare. *Communis apud civit.* Ratio patet ex dictis; Quia quantitas obligationis non præcisè ex intentione Legislatoris mensuranda est, sed etiam ex materiæ capacitate ad talem obligationem: adeoque licet obligatio nunquam possit excedere Legislatoris intentionem, potest tamen materia esse incapax tantæ obligationis; quantam intendit legislator, vel voventis: atqui certum est materiam omninò, & simpliciter levem non esse capacem obligationis sub peccato mortali, & æternæ damnationis reatu, id enim omninò repugnat infinitæ bonitati, & benignitati divinæ; ergò, &c. *Deinde specialiter:* Obligatio voti essentialiter non tantum pendet ex intentione voventis, sed etiam ex acceptione ejus, cui fit votum, scilicet DEI: atqui votum vel promissio rei omninò levis sub peccato mortali, utpote imprudenter, & stultè facta in materia incapaci tantæ obligationis, non acceptatur à

DEO tanquam obligans sub mortali, displicet
 stulta ista promissio: ergò, &c. Vide *San-*
Laym. Sanch. ll. cc. Adverte tamen hic eum
 vovit rem levem sub mortali, utique etiam for-
 sibi conscientiam erroneam, se ad id obligari
 mortali: quare si cum hac conscientia erronea
 istea transgrediatur votum, utique peccabit mor-
 tet. At non vi voti; quod fuit incapax tanta
 gationis; sed vi conscientie erronee dictantis
 id obligari sub mortali, quâ ratione quælibet ma-
 ria venialis, imò omninò non peccaminosa po-
 fieri mortal. s. Res nota in materia de conscientia

S. III.

*In dubio, habita ratione materia, & verborum
 interpretatio semper strictè fieri debet.*

Quando ex intentione voventis non constat
 dubium manet, qualiter, vel quantum
 tenderit se obligare, tunc

90 I. Obligatio interpretanda est secundum ver-
 rum, quibus usus est, proprietatem, seu com-
 nem, & usitatam acceptionem, dummodo vo-
 talem sensum verborum perceperit: non enim
 verba significat, nisi quod iis significari intelli-
 v. g. Qui vovit Ecclesie calicem, in dubio
 pretatur obligari dare calicem argenteum, ut
 qui ad cultum divinum, & reverentiam Sacramen-
 ti magis idoneus sit, & vulgari usu significatur
 mine calicis: non ergò aureum, sed nec cupreum
 vel stanneum: *argum. c. calix d. 1. de consecra-*
Comunis DD. Sanch. c. 13. n. 13. Laym. cit. d. 3.

91 II. Quando neque ex intentione voventis,

que ex forma verborum voti constat, sed dubium manet, ad quid, vel qualiter intenderit se obligare vovens, tunc materia voti inspicienda est, & voti obligatio interpretanda juxta materiae promissae naturam, & conditiones, vel circumstantias necessario requisitas. Omnis enim promittens aliquid, praesumitur tali modo se ad id obligare voluisse, sicut rei promissae natura postulat. v. g. Qui vovit recitare Rosarium, vel alias quascunque preces, tenetur recitare attentè & devotè, sicut ad naturam orationis requiritur. Communis DD. cum modo citatis. Vide in Tractatu de Horis Canoniceis.

III. Quando nec ex intentione voventis, nec forma verborum, nec natura materiae voti satis constat, qualiter votum obliget, tunc votum interpretandum & observandum erit eadum ratione, modo, & circumstantiis, ac si lex esset divina, vel Ecclesiastica de illa re: ut plurimis citatis optimè docet Sanch. cit. c. II. num. 30. E. g. Qui vovit legere, vel audire Sacrum, recitare Horas canonicas, aut alia officia, tenetur ea facere eadem intentione, eadem integritate, iisdemque modis peccaret contra votum, quibus peccaret contra praecipuum Ecclesiae, utpotè omittendo, immutando, transponendo, differendo, &c. iisdemque modis satisfaciet, v. g. legendo Horas cum socio, &c. ut notat ibid. Sanch. n. 37. Similiter ergo, qui vovit jejunium certo die, tenetur illud servare secundum formam jejunii Ecclesiastici, videlicet una refectione, & abstinendo à carnibus, admissa, collatiuncula vespertina, eadem quantitate, & qualitate, sicut in jejunio Ec-

Q 4

clesi?

clesiastico. Unde saltē in Germania, vovēt
 junium, tam intra, quā extra Quadragesimam
 potest vesci ovis, & lacticiis: quia lex jejunii
 Ecclesiastici in Germania aliter non obligat. Qui
 vovit jejunium in Vigilia certi Sancti, eaque incidit
 in Dominicam, potest, & rectius facit, jejunare
 Sabbatho præcedenti; quia sic habet mos Ecclesiasticus
 in Vigiliis Festorum. Qui vovit jejunium frigidum
 feriis sextis, vel Sabbathinis, si eo die incidat Natalis
 Domini, non tenetur jejunare more Ecclesiastico
 nisi expressa contraria fuerit intentio, aut confessio
 do, ut modo est apud Fratres Minores. Qui vovit
 jejunare per integrum mensem, vel 40. dies, non obligatur
 gatur jejunare diebus Dominicis incidentibus
 enim est mos Ecclesiæ. *Tamb. l. 3. c. 15. §. 6.* Qui
 vovit jejunare perpetuò, seu totā vitā, non obligatur
 amplius sexagenariò major, sicut nec amplius obligatur
 gatur jejunio Ecclesiastico, nisi expressè aliud præce-
 tenderit. Idque etiam de Professis Regulam S. Patris
 cisici benè docet Marchant. noster *Tribunali p. 2. c. 12. tit. 3. q. 4. §. 1.* Item principaliter, qui voto
 junii adstrictus formam jejunii Ecclesiastici semel
 violavit, aut secundo reficiendo, aut carnibus uti
 scendo, non tenetur deinceps abstinere, sed com-
 re potest toties, quoties, eò quòd formam jejunii
 clesiastici semel violatam amplius servare nequeat
 idque quoad cibos esuriales, certum apud omnes

- 93 Controversum verò, an liceat deinceps etiam
 pius comedere carnes, an verò abstinere teneatur
 sicuti in jejunio Ecclesiastico? Affirmat Suarez
 4. de voto c. 8. n. 12. eò, quòd votum jejunii

intelligatur more jejunii Ecclesiastici, quod ita præcipit jejunium, ut prohibeat eo die comedere carnes pro semper. Contrarium tamen, nempe talem deinceps non teneri abstinere à carnibus, probabiliter docet Sanch. l. 4. c. 11. n. 42. & consentit Laym. cit. c. 3. n. 3. Ratio est: quia est differentia aliqua quoad hoc inter præceptum Ecclesiæ, & votum jejunii: quod nimirum præceptum Ecclesiasticum præter jejunium unius refectionis, distincte, & separatim obliget ad abstinentiam à carnibus, etiam non jejunantes, aut à jejunio unius refectionis exculatos: at verò votum jejunandi certo die, utrumque, & unicam refectionem, & abstinentiam à carnibus, copulativè per modum unius comprehendit: quare si alterum, seu justâ, seu injustâ causâ violatum sit, obligatio, & observatio voti omninò corruet. Probabilis omninò Sententia, sed opposita communior & tutior.

Cæterum alia longè est ratio, cum quis expressè, 94 & directè vovit certo die abstinere à carnibus, à vino, à lusu. Talis enim, etsi semel violato voto, peccaverit, tenetur tamen deinceps servare, ita ut peccet toties, quoties carnes comederit, vel vinum biberit, vel contra votum luserit, juxta rationem materiæ, mortaliter, vel venialiter. Communis cum Navar. c. 12. n. 23. Suar. cit. num. 12. Sanch. n. 41. Laym. cit. n. 7. fin. Ratio autem est, quia votum abstinentiæ negativum est, ut sensus sit: voveo, me tali die nunquam carnes comesturum, vinum bibiturum, luserum &c. Adeoque per modum præcepti negativi semper & pro semper, intra tale tempus

Q 5

obli-

obligat : votum verò jejunandi formaliter affirmativum : nimirum semel tantum comedere de die, cum abſtinentia à carnibus, quod non ſemper, ſed certâ horâ tantum obligat. Unde ſequenter resolves, eum, qui vovit jejunare, non tene, aquâ (NB. in his terminis) ſi ſemel jam bibendo vinum votum violavit, non teneri deinceps abſtinere à vino, ſed ad libitum bibere poſſe (ſicut tamen deinceps jejunio Eccleſiaſtico, quod principaliter voviſſe cenſetur.) ut reſolvit Sanchez II. n. 41. ob rationem datam. At verò qui expreſſè tali die abſtinere à vino, voto omnino obligativo, & pro ſemper obligante, omnino peccat quoties, quoties bibendo, ut dictum eſt in ſummo.

25 IV. Denique omnibus conſideratis, & obſtante; in dubio votum ſemper ſtrictè interpretandum eſt in favorem voventis, ita ut illi liberè utramlibet partem dubii eligere. *Communiter* Reſpondetur quia in tali dubio, quando nec ex intentione votantis, nec ex forma verborum, nec ex natura rei neq; ex reſpectu ad præceptum, aliquid certè de voto conſtare poteſt, melior eſt conditio poſſibilis ſuam libertatem. Deinde *L. quidquid ad agendum ff. de verb. obligat.* dicitur: *cùm de obligatione agitur, ſtrictè interpretatio facienda eſt.* Votum autem graviffimam continet obligationem: &c. Nec eſt contra voti favorem ac reverentiam quin potiùs pro: Sic enim homines magis precabuntur ad vota in honorem Dei nuncupanda, ſaſque vota meliùs obſervabuntur, ſi benigna eſt interpretatio, & exactio potiùs, quàm rigida.

soleat: uti etiam exemplo docetur in Jure Canonico
 c. Ex parte de Censibus. Ubi dicitur. *In dubio,
 de qua mensura, major éne, an minore, vota edita sint
 volentes solvere minorem, cogendos non esse, ut ma-
 jorem pœsolvant: quoniam cum ejusmodi vota gra-
 vata fuerint ab initio, benignius sunt a viris Eccle-
 siasticis exigenda, ne tanquam exactors viæantur
 lucris temporalibus inhære.* Ubi Glossa ait: *Ideo
 pro eis bona fit interpretatio, ne ipsorum munificen-
 tia erga Ecclesias retardetur.* Argumentum verò
 ejusdem capituli rectè excipit; *Nisi ex consuetudine
 habitatorum talis loci, major mensura intelligenda
 sit.* Hæc ibi. Eadem ratione resolvendum in aliis ca-
 sibus. Sed in gratiam juniorum afferamus exempla.

I. Qui vovit rosarium, & dubitat, an totum ⁹⁶
 quindecim decadum, an verò partem tantum, quin-
 que, vel sex decadum, potest eligere tertiam partem
 tantum, quia & hæc communiter Rosarium appel-
 latur. Item potest recitare Rosarium cum socio
 alternatim, quia sic jam est usus apud nos. Qui vo-
 vit audire Sacrum quousque die Dominico, vel Festo,
 non tenetur audire duo Sacra unum pro præcepto,
 alterum pro voto: quia intentio voventis solum fuisse
 censetur, nullum diem transire sine Missa. Et ip-
 sa Ecclesia Festo incidente in Dominicam, non ob-
 ligat ad duo Sacra. Qui vovit peregrinationem, in du-
 bio de modo, potest implere peregrinationem eque-
 stri: nam & hæc in rigore peregrinatio est. Qui vo-
 vit abstinere à vino, etiam ad evitandam ebrietatem
 non tenetur abstinere à cerevisiâ, mulso, vel simili
 potu, etiam si inebriante. Hæc enim non sunt vi-
 num

num, & finis extrinsecus voti, non cadit sub obligatione, sicut nec finis præcepti sub præcepto cadit.

97 II. Qui vovit castitatem, dubitat verò, an in extra Religionem: an perpetuam, vel temporariam tantum? potest eligere temporalem, vel sæcularem extra Religionem. Monent tamen DD. hic, qui absolute dicit: *voveo castitatem*: intelligitur statuta perpetua. Similiter qui vovit non accedere vel tangere sæminam; dubitat autem, an intelligatur de accessu fornicatio, vel illicito tantum? an etiam maritali? potest minus eligendo, ducere uxorem in simili sæminæ nubere. Item qui vovit Religionem, dubitat autem, an tantum ingressum, an etiam Professionem voto intenderit: vivoti non tenetur perseverare. Similiter qui vovit absolute Religionem ingredi, dubitat autem, vel non determinat, quamnam in particulari: potest quamlibet laxiorem, dummodò observantem, eligere. *Communiter DD. & citari. Omnes.*

98 III. Universaliter. Qui vovit quamlibet rem determinatè, sive in quantitate, numero, mensura, ut dare eleemosynam; sive in qualitate, ut vitæ frumentum, panem &c. non discernendo, ut bonitatis; sive in individuo, ut ovem, vaccam, non determinando quamnam; votum utique determinatum, & licitum est, cum indeterminatio non imminuat bonitatem materiæ; attamen satisfacit dando quacunque, etiam minori, quantitate, qualitate, in individuo statui suo non repugnante. v. g. Qui vovit orationem indeterminatè, satisfacit dicendo Pater, & Ave. Qui vovit eleemosynam indeterminatè,

nate. dedec
bitat a
deteri
vovit
dando
Eccle
vit qu
re per
dedec
tisfec
crifici
ere: p
puum
ficilio
Deo a
stione
ram?
nacin
lina, &
Utrum
cùs, c
hil ter
dabo
etiam
IV
tia tu
netur
facere
facto
tâ ad

natè, satisfacit dando quamlibet, statum suum non dedecentem. Qui vovit dare oleum Ecclesiæ, dubitat autem, an oleum olivæ, vel lini, potest hoc deterius dare, si hujus usus sit in ea Ecclesia. Qui vovit dare vinum Ecclesiæ ad Sacrificia, satisfacit dando vinum mediocre Sacrificio aptum, & in tali Ecclesia aliàs adhiberi solitum. *Casus recens.* Vovit quis vinum pro Missis dare certis Religiosis, onere perpetuo ad hæredes transmissio. Hi (ut fit) non dederunt, nisi vinum infimæ qualitatis: certè non satisfecerunt voto defuncti, nisi vinum bonum, & Sacrificio dignum ministrarent, ideóque saltem mediocre: præsertim cum defunctus ipse semper præcipuum dederit. *Tambur.* supra cit. Alius casus difficilior, Quidam duas vaccas alens, unam ex illis Deo ad sacram quandam Ædem devovit: ante electionem, altera vacca periit: tenebiturne dare alteram? Integrè dandam, docent *Castro-Palaus & Bonacina.* Dividendam in re, vel in pretio putat *Molina,* & cum aliis *Sanch. l. 4. Decalogi c. 13. n. 19.* Utrumque probabile; si homo satis dives sit: Si secus, crederem cum *Tamburino,* voventem ad nihil teneri: quia tunc ejus intentio censetur fuisse: dabo unam de duabus, si utraque sit superstes, ut sic etiam meæ necessitati provisum maneat.

IV. Probabilis omninò, & in praxi, ac conscientia tuta est sententia, illum, qui ex proprio voto tenetur peregrinari ad aliquem certum locum, satisfacere huic suæ obligationi, itinere ad illum locum facto alia de quacunque causa; v.g. recreationis gratiâ ad amicum visendum, ad nundinas &c. etiam ad

ad alia negotia ibi peragenda, ab alio stipendio
ductus, & obligatus. v. g. nuntius ad portanda
teras, ad alium peregrinantem comitandum, vel
hendum: imò etiam ad alterius votum, simul
suo proprio voto exolendum, dummodo simul
beat animum suum votum explendi, & alio
voto suo debite satisfaciat. Ita absolute Castro
laus apud Gobat *casu 7. n. 241.* consentiente
Tamb. *l. 1. in Decal. c. 3. §. 7. n. 23.* in casu
scis quidem, te emisisse illud votum, at dubi
an in illo voto incluseris laborem peregrinatio
Et ipse Sanch. *l. 4. de voto c. 11. num. 68.* in ca
quando abstraxisti à labore itineris specialiter
eundi in honorem B. V. Mariæ. Quando
de labore subeundo in tali peregrinatione
cogitavit, Sanchez, quidem negat tunc vota
satisfacere simul suo voto, & obligationi pro
pendio. Sed constanter affirmat P. Castro
ibidem, & probabiliter. *Ratio est:* quia re
tum est apud Theologos in materia de legibus
se generaliter nihil obstare, quò minus possit
actu, extra materiam iustitiæ, satisfieri duabus
distinctis obligationibus: cur igitur uno itinere
possim explere obligationem votivam peregrinatio
Lauretum v. g. & simul obligationem stipendi
tam illuc, vel illac alterius negotii causâ committ
modò ibidem religiose visitem sacram *Ædem*
perficiam, quæ ibidem facienda promisi Virg
Matri Mariæ? Ex hac probabilis sententia relati
hunc casum recentem. Hermenegildus V
næ emisit duo vota: unum peregrinandi ad B.
Oettin
In dub
nere in
firmat
meneg
v. g. m
visitar
Tunc
unius
emisit
sum ac
minimè
jus Vie
laus, c
dubio
restrict
datam
der aff
dem Sa
eò per
gram A
intenti
iter, id
v. g. b
eunder
Ser
RE
in
determ